31 BARTHOLOMEW OF SALERNO, comm. *Tegni*, ms. Winchester, Winchester college, Warden and Fellow's Library, 24, f. 58v: "Neutrum enim dicitur per extremorum abnegationem. Cum ergo hoc neutrum nec re nec denominatione participet, quedam reliqua vero faciunt". *Ibidem*, f. 62ra: "Neutrum enim proprie dicitur quod per abnegationem et remotionem extremorum sic appellatur, late vero id est in lata significatione dicitur neutrum quod nec sanum nec egrum appellatur utraque tamen dispositione simul vel modo hac vel modo illa participat que duo improprie dicuntur neutra". ARCHIMATTHEUS, comm. *Isagoge*, ad cap. 58, ed. cit.: "Neutrum in primo est neutrum voce et re, quia nec sanum est nec egrum, nec habet sanitatem nec egritudinem, ut corpus convalescentis. Neutrum in secundo est, quod in parte habet sanitatem, in parte egritudinem, et tamen nec sanum est nec egrum et dicitur neutrum voce et non re. Neutrum in tertio est, quod dispositum est uno tempore esse sanum et in alio egrum, quod inproprie dicitur neutrum et non propter aliud nisi quia non habet mansivam dispositionem vel ad sanitatem tantum vel ad egritudinem tantum"; MAURUS, comm. *Tegni*, ms. Paris, BNF, lat. 6956, f. 115v; Idem, comm. *Isagoge*, ms. Paris, BNF, lat. 6956, f. 35v; HENRY OF WINCHESTER, comm. *Isagoge*, ms. cit., f. 16ra.

32 The blind and the cripple do not occur in Maurach's edition of the *Isagoge*, but commentators present them as such at least since the Digby commentary (f. 22v) and possibly since the even earlier commentary in Paris, BNF, lat. 544 (f. 65r). Both gloss *ceci* as the blind in one eye only.

33 BARTHOLOMEW, comm. *Isagoge*, ad cap. 58, ms. Winchester 24 cit., f. 45v; ARCHIMATTHEUS, comm. *Isagoge*, ad cap. 58, ed. cit..

between health and disease according to the ages of life, alongside changes according to the seasons, while associating, for the first *neutrum*, the elderly with convalescents, on account of their weakness.<sup>34</sup> For the first *neutrum*, Henry of Winchester added people who are becoming ill, next to convalescents and the "flawed" (*defecti*), for which he mentioned the elderly as a concrete example.<sup>35</sup> This triad already appears in Bartholomew's commentary on the *Tegni* as representative of neutral bodies tout court, without further specification.<sup>36</sup>

These cases are all inspired in one way or another by the *Tegni*, the *Isagoge* and the *Pantegni*, but in those texts they are either not explicitly qualified as neutral, or not clearly distributed among Galen's three categories. In a chapter on diet in the *Isagoge*, the *defecti* include old people, convalescents, as well as infants, while the *Pantegni* provided specific diets for convalescents (qualified as weak) as well as young children, pregnant women, adolescents, and the elderly (qualified as *defecti*).<sup>37</sup> However, the *Pantegni* only uses the term neutral for bodies that are becoming ill — as is the case, as we have seen above, in the *Tegni* — whereas the *Isagoge* only uses it for the elderly, in the chapter on the *neutrum*.<sup>38</sup>